finem ad hunc modum dissidiis placuit ponere, modumq; statuere odiis, solumq; Casimirus dignus vius est, cui Regnum legali communi voto eligendi deferrent. Quem Deus Omnipotens in sua indignationis nubilo, misericordia sua non oblitus, quasi scintillam modicam pro Polonorum restoratione glorie voluit conseruare. Pontificibus interim & Palatinis, ex quibus maximè ecclesiastico scilicet & seculari statu vniuersum corpus Consilij apud Polonus ad promouendam Rempubl. concinnatur; nonnullusq; alius Baronibus paucis tamen admodum in Gnesnensem Metropolim iterum conuenientibus, Stephanus Gnesnensis Archiepiscopus, de CASIMIRO deligendo sententiam dixit, quem omnes sunt tacite secuti: Nuncip post hec ad querendum C A S I M I R U M designantur, & mittuntur mandato & auctoritate, instructioneq; fulciti, vt pro illius reductione queque etiam difficultia subeant, cum in eo vnico, vnicaspes miserabilis patria consistat.

Legati Po-
loni ad B.
Richezam
veniunt.

B. Richeza
cōparitur
Polonis.

Poloni B. Richezam muneribus afficiunt.

Poloni B. Richezam filium Monachum reperiunt.

S. Odilo obi-
1048. Cal. Iā.
Oratio Po-
Ionoru ad
Monachū Regem.

Richezā, de iis quae secum ferebant muneribus, in Gallias profecti, Cluniacum tandem perueniunt, & Dux suum CASIMIRUM monachali habitu vestitum, recognoscunt, obortoq; lachrymarum imbre, certatim in eius ruunt amplexus, felices se ac beatos astruunt, qui Principem tanto labore quesitum, viuum & incolumem repererint. Ad quem petita audientia & de consensu Abbatis Cluniensis obtento (is erat Magnus ille Odilo, sanctitate præcius) verba faciunt: Omnium, inquit, Pontificum, Procerum & Nobilium Regni Poloniae nomine ad te venimus, Princeps Clarissime oratum, qui solum Regnum nostrum inò tuum labefactatum attollere, & decerpsum reintegrare tueri, enixè & egregie potes, si ad Regnum Poloniae te per nos reduci, & illius successione paterna sceptra tibi debi-

debita regere velis, neq; preces nostras, & totius patriæ, neq; labores nostros, qui te per
varias regiones, nationes & populos, discurrendo quæsiuumus, despiciunt iri finas: Veni
igitur seditiones sedaturus Polonicas & intestinas, eradicaturus illorum discordias,
hostes abacturus ab eorum faucibus, & Regni tui erexitur reliquias: & alia pleraq;
his addidere, qua vel truculentum Scytham quenquam ad commiserationem mo-
uere potuissent. Quibus subiicit Author: Recognoscit CASIMIRVS Dux Regni sui
Proceres, & de illorum aduentu iubilo immenso iucundatur & exultat, quid tamen
agat, quem affectum, quem vultum Legatis & Proceribus Poloniae, quorum aduen- Rex Casimiro
tus causam ipsis prudentibus habebat non ignotam, exhibeat, penitus ignorat. Iam mirus Mo-
nachus
enim regulam B Benedicti professus erat, & Diaconatus gradum suscepit, alieniq;
iuris & arbitrij factus, etiam communionem conuersationemq; cum Legatis, non Diaconus.
nisi Abbatे permittente, nedum regressionem in seculum nouerat sibi professionis Poloni ab
virtute interdictam: Quacum Legati Polonorum Duce eorum Casimiro referente Abbate pe-
didicissent, Abbatem Cluniensem conueniunt, congruisq; munib; ipsi præsentia- tūt dimiti
tio, cur & vnde venerunt, exponunt, petuntq; ob necessitates ingruentes reddi sibi suum Regem
Regem, Regni legitimum successorem. Abbas autem Cluniensis vir ipse eruditus Monachū:
& industrius, prudentum & expertorum virorum communicato consilio, Polonorum Abbas Po-
Legatis respondet, se quidem ad gerendum petitioni & requisitioni eorum morem è lonosad Pa-
compassione singulari, ut calamitates Polonici Regni depelli & sanari possint, bene- pā remittit.
uolum atque prouum esse, non tamen suā potestatis fore, vt & Monachum & Dia-
conum è religione professā emancipet, & in terreni Regni regimine prævaricato pro-
fissio sua tenore succedere permittat. Proinde supremum in terris tribunal, su-
premanq; potestatem, Sedem videlicet Apostolicam Romanam, & Vicarium Christi
adirent, & necessitate publicā Poloniae Regni eiusq; conditione & statu summo Pon-
tifici declarato, Principem Casimirum reddi poscerent, cā benignitate summum Pon-
tificem præditum esse, vt afflictorum & calamitosorum precibus non possit non mo-
ueri, & Regno cui suapte debetur miseratione, propitiationem non præstare non posse;
sine verò Apostolicis mandatis, in remittendo absoluendoq; Monacho, quam graui-
simè pro salute publicā pariturum. Cluniensis Abbatis responso accepto,
Polonorum Legati, et si illos non mediocris haberet molestia & amaritudo,
quod Principem suum regulari professione, & Diaconatus officio intellige-
rent irrestitutum, duplicumq; illum nodum non sine plurimorum laborum
& difficultatum interpositione soluendum: omnia tamen, etiam extre-
ma se deuouent perpeſſuros, dummodo salutem miserabili & afflictæ patriæ referre Poloni pro-
posint. Ex Cluniaco itaque facto discessu, rectiori quo possunt itinere Romam ten- Rege Mo-
dunt, quo cum incolumes perueniſſent, à Benedicto Papa nono benignam audientiam nacho di-
ſertiti, quibus bellis, quibus cadibus & spoliis Regnum Poloniae, tum ab externis, tum mittendo
è pro- Papā adeūt